
C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\5134.doc 

 
 

           
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                      Αθήνα,  12 Αυγούστου 2009 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.                                                              Αρ. πρωτ.: 5134 /Α331 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ                                            Σχετ.: 4972 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΡΓΩΝ                                                                           
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ (Υ.Α.Σ.) 

 
Τμήμα  : Προγραμματισμού & Πληροφορικής (Α) 
Ταχ. Δ/νση  : Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη 
Ταχ. κωδ.  : 114 71 Aθήνα            Α Π Ο Φ Α Σ Η      
Πληροφορίες  : Ν. Βασιλειάδου  
Τηλέφωνο   : 210 87 04 711 
Fax  : 210 64 40 627 
E-Mail    : yas@yas.gr 

 

Θ Ε Μ Α:  Έγκριση χορήγησης Δωρεάν Κρατικής Αρωγής σε σεισμόπληκτους για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια που προκάλεσε ο σεισμός της 8ης 
Ιουνίου 2008 σε περιοχές των Νομών Αχαΐας, Ηλείας και 
Αιτωλοακαρνανίας. 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 της από 28.07.78 Πράξεως Νομοθετικού 
Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 
σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών 
θεμάτων» που κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν. 867/79 (Φ.Ε.Κ. 
24/Α/07.02.79). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α/30.07.81) ο οποίος κύρωσε την από 26.03.81 
Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, «περί 
αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών 
θεμάτων» όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 
του Ν. 2412/96 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα 
Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 123/Α/17.06.96). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (Φ.Ε.Κ. 81/Α) 
«Περί οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής 
πολιτικής και άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 
1418/84 «Περί Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Φ.Ε.Κ. 23/Α). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών 
αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος». 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\5134.doc 
 

2

5. Το Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων». 
6. Την Κοινή Απόφαση Δ16α/04/773/29.11.90 του Υπουργού Προεδρίας και του 

Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

7. Την με αριθμό 50148/542/24.6.92 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, 
Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου «Περιστολή 
δαπανών Δημοσίου Τομέα» (Φ.Ε.Κ. 420/Β/01.07.92). 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2362/95 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 247/Α/27.11.95). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 «του κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. Α’ 
98) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

10. Το Π.Δ. 81/2002 (Φ.Ε.Κ. 57/Α/21.03.2002), για συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών. 

11. Το Π.Δ. 206/2007 (Φ.Ε.Κ. 232/Α/19.09.2007), για το διορισμό των Υπουργών και 
Υφυπουργών. 

12. Το Π.Δ. 3/2009 (Φ.Ε.Κ. 2/Α/08.01.2009), για την αποδοχή παραίτησης μελών της 
Κυβέρνησης και Υφυπουργών. 

13. Το Π.Δ. 4/2009 (Φ.Ε.Κ. 2/Α/08.01.2009), για το διορισμό των Υπουργών και 
Υφυπουργών. 

14. Τα αντίστοιχα ενάριθμα έργα της ΣΑΕ 069 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 
15. Την υπ’ αρ. οικ/5322/Α32/08.07.08 (Φ.Ε.Κ. 1336/Β/08.07.08) Κοινή Απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με θέμα «Οριοθέτηση περιοχών 
και πιστωτικές διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από το 
σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε περιοχές των Νομών Αχαΐας, Ηλείας και 
Αιτωλοακαρνανίας.». 

16. Την υπ’ αρ. οικ/7320/Α32/19.09.08 (Φ.Ε.Κ. 2007/Β/29.09.08) Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με θέμα «Συμπληρωματική 
οριοθέτηση περιοχών και πιστωτικές διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των ζημιών 
σε κτίρια από το σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε περιοχές των Νομών Αχαΐας, Ηλείας και 
Αιτωλοακαρνανίας.», και ιδίως το άρθρο 2. 

17.  Το υπ’ αρ. οικ. 20039/08.07.2009 έγγραφο του Τ.Α.Σ.  Ν. Αχαΐας . 
18. Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί στους κατοίκους 

σε περιοχές των Νομών Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
Τον καθορισμό δικαιούχων Δωρεάν Κρατικής Αρωγής από το σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008, 
ως κατωτέρω: 

Α. ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ 
1.   ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΙΟΥ 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\5134.doc 
 

3

Τ.Δ. ΚΟΥΝΙΝΑΣ  
Αθανασίου Ευανθία του Αργυρίου, Αθανασίου Βασιλική του Αργυρίου. 
Τ.Δ. ΜΕΛΙΣΣΙΩΝ 
Μαρνέλης Παναγιώτης του Κων/νου. 
 
2. ΔΗΜΟΣ ΕΡΙΝΕΟΥ 
 
Τ.Δ. ΖΗΡΙΑΣ 
Σκούντζου Αικατερίνη του Μιχαήλ, Κουτσοχέρας Νικόλαος του Γεωργίου. 
Τ.Δ. ΚΑΜΑΡΩΝ 
Τσαλπατούρου Κων/να του Βασιλείου. 
   
3. ΔΗΜΟΣ  ΚΛΕΙΤΟΡΙΑΣ 
 
Τ.Δ. ΚΛΕΙΤΟΡΙΑΣ 
Φιλιππακοπούλου Παναγιώτα του Παναγιώτη, Χαμακιώτη Αρχοντώ του Γεωργίου, Ντέντε 
Κων/να του Βασιλείου, Βελωνάς Χαράλαμπος του Ιωάννη, Λουκόπουλος Αθανάσιος του 
Σπυρίδωνα. 
Τ.Δ. ΛΥΚΟΥΡΙΑΣ 
Κολλιοπούλου Γιαννούλα σύζυγος Ιωάννη, Καραντζάς Γεώργιος του Μιχαήλ, Τσούτσα 
Ευσταθία του Γεωργίου, Πίστας Παναγιώτης του Σπήλιου, Τσούτσας Σπυρίδων του 
Γεωργίου, Ντακόλια Φωτεινή του Αλεξίου, Μακρή Αικατερίνη του Αναστασίου, Ντακόλιας 
Γεώργιος του Ηλία, Στούρας Αργύριος του Κων/νου, Κολλιόπουλος Ηλίας του Κων/νου, 
Ρεκουνιώτης Γεώργιος του Αθανασίου, Μακρής Χρήστος του Αναστασίου, Δαραβέλας 
Ηλίας του Ευαγγέλου, Καραντζάς Γεώργιος του Μιχαήλ, Πολύβος Βασίλειος του Ανδρέα, 
Μπίκος Νεκτάριος του Δημητρίου.  
Τ.Δ. ΦΙΛΙΩΝ 
Φωτόπουλος Παναγιώτης του Κων/νου. 
 
4. ΔΗΜΟΣ ΠΑΪΩΝ 
 
Τ.Δ. ΑΜΥΓΔΑΛΕΑΣ  
Καραμπούλης Νικόλαος του Γεωργίου. 
Τ.Δ. ΔΑΦΝΗΣ  
Ανδριόπουλος Δημήτριος του Θεοδώρου, Λιαροπούλου Αικατερίνη χήρα Ανδρέα, 
Λιαροπούλου Μαρία του Ανδρέα, Λιαρόπουλος Γεώργιος του Ανδρέα. 
Τ.Δ. ΝΑΣΙΩΝ 
Καράγιωργας Ηλίας του Νικολάου, Δημητρόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη. 
Τ.Δ. ΠΑΟΥ  
Παπανδρέου Γεωργία του Παναγιώτη, Πανουτσακόπουλος Ιωάννης του Ανδρέα. 
Τ.Δ. ΠΕΥΚΟΥ  
Τερλέγκας Αλέξιος του Κων/νου, Τερλέγκας Αθανάσιος του Παναγιώτη. 
Τ.Δ. ΧΟΒΟΛΗΣ  
Μπαμπίλη Θεώνη του Γεωργίου. 
5. ΔΗΜΟΣ  ΣΥΜΠΟΛΙΤΕΙΑΣ 
Τ.Δ. ΚΡΗΝΗΣ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\5134.doc 
 

4

Μπένος Γεώργιος του Αντωνίου. 

Τ.Δ. ΛΟΓΓΟΥ 

Δημακοπούλου Τασία του Βασιλείου. 

Τ.Δ. ΜΑΓΕΙΡΑ 

Τσούμπου Ανδριάννα του Φωτίου, Τσούμπου Σοφία χήρα Αθανασίου, Τσούμπος Φώτιος 
του Αθανασίου, Μπέσκος Ιωάννης του Σταματίου, Μουτσούνης Ιωάννης του Παναγιώτη. 

Τ.Δ. ΜΥΡΟΒΡΥΣΗΣ 

Ι.Ν. Αγ. Ιωάννου Προδρόμου. 

 

Β.  ΝΟΜΟΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
 
1. ΔΗΜΟΣ ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ 
 
Τ.Δ. ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ 
Δρογγίτης Νικόλαος του Σπυρίδωνα, Δρογγίτη Αγγελική του Σπυρίδωνα. 
Τ.Δ. ΜΟΛΥΚΡΕΙΟΥ 
Ευθυμιοπούλου Ελένη του Σταύρου, Ευθυμιόπουλος Χρήστος του Γεωργίου, 
Ασημακόπουλος Ιωάννης του Σωτηρίου.  
 
2. ΔΗΜΟΣ ΑΠΟΔΟΤΙΑΣ 
 
Τ.Δ. ΑΝΩ ΧΩΡΑΣ 
Τσουκαλάς Χαράλαμπος του Νικολάου, Τσουκαλάς Νικόλαος του Πολυκάρπου, 
Τσουκαλάς Παντελής του Πολυκάρπου, Τσουκαλάς Παναγιώτης του Πολυκάρπου, 
Τσουκαλά Βικτωρία του Πολυκάρπου, Πετσίνη Πολυξένη χήρα Κων/νου, Πετσίνης 
Άγγελος του Βασιλείου, Πετσίνης Χρήστος του Κων/νου, Πετσίνης Βασίλειος του Κων/νου. 
 
3.  ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΟΥ 

Τ.Δ. ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ 

Μόσχος Θωμάς του Ιωάννη, Κολοβού – Βασιλοπούλου Γεωργία του Χρήστου, 
Βασιλόπουλος Δημήτριος του Χρήστου, Σταθοπούλου Μαρία του Ιωάννη. 

Τ.Δ. ΘΕΡΜΟΥ 

Τασσόπουλος Κων/νος του Λεωνίδα. 

Τ.Δ. ΠΕΤΡΟΧΩΡΙΟΥ 

Σαγώνα Μελπωμένη του Βασιλείου.  

Τ.Δ. ΣΙΤΑΡΑΛΩΝΩΝ 

Τσίγκας Γεώργιος – Νεκτάριος του Παναγιώτη. 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\5134.doc 
 

5

4. ΔΗΜΟΣ ΜΑΚΡΥΝΕΙΑΣ 

Τ.Δ. ΑΓ. ΑΝΔΡΕΟΥ 

Ταταράκη Κων/να του Ευαγγέλου, Ταταράκη Αλεξάνδρα του Ευαγγέλου, Λουκόπουλος 
Χρήστος του Γεωργίου. 

Τ.Δ. ΑΚΡΩΝ 

Στρατόπουλος Αθανάσιος του Θεοφάνη, Στρατόπουλος Δημήτριος του Θεοφάνη. 

5. ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ 
 
Τ.Δ. ΑΦΡΟΞΥΛΙΑΣ 
Κυρίτσης Βασίλειος του Χρήστου, Κυρίτσης Νικόλαος του Χρήστου, Κυρίτσης Χρήστος του 
Σωτηρίου. 
Τ.Δ. ΜΑΜΟΥΛΑΔΑΣ  
Παπακωστόπουλος Κων/νος του Γεωργίου. 
 
 Από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμoύ, γιατί έχει προβλεφθεί στην Κοινή Απόφαση  
οικ/7320/Α32/19.09.08 (Φ.Ε.Κ. 2007/Β/29.09.08) των Υπουργών Οικονομίας & 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.  

 Η Απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το άρθρο 
1, παρ. 2 της από 26.03.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου που κυρώθηκε με το 
Ν.1190/81.  

                                                                                               

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ          
1. Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε./Γ.Γ.Δ.Ε. 
    α) Γρ.  Υπουργού 
    β) Γρ.   Γεν. Γραμματέα 
    γ) Γεν. Δ/ντή Τεχνικής Υποστήριξης και Λοιπών Έργων 
    δ) Τ.Α.Σ. Ν. Αχαΐας           
2. Νομ/κή Αυτ/ση Αχαΐας      
    Γρ. Νομάρχη (Με την παράκληση να κοινοποιηθεί  
    στους Δήμους που αναφέρονται στην παρούσα Απόφαση)   
3. Νομ/κή Αυτ/ση Αιτωλοακαρνανίας      
    Γρ. Νομάρχη (Με την παράκληση να κοινοποιηθεί  
   στους Δήμους που αναφέρονται στην παρούσα Απόφαση) 
4. Εθνικό Τυπογραφείο  
    (για δημοσίευση) 

  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Τμ. Προγρ/σμού & Πληρ/κής (Α)  
2. Χρον. Αρχείο 
3. Ε. Λυμπεροπούλου (3)  
4. Ν. Βασιλειάδου 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
 
 
 
         Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ 


